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:PREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

oBLtcAT|A GEsfloNARil PrFsP),

itare a situatiilor fin.n.irr" 
"nrulu? l6TU--l

AUDITOR,

re si prenume auditor persoana fizicSl Denumire firma de audit _l

e irrregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

d unic de inregistrare | {

@itati fara scop patrimonial-AFSP (cod si denumire clasa CAEN) 
,

.ctiv.altor ors.n.c.a. I I 82 
Iry

PJFSPcareaprimitsumedenaturacelorpre,.t.u,t.laut
(3^ 1 ) din legea contabilit5lii si are obligatia intocmirii l '-, 

34 alin. (3^ l l din legea contabilitiJii in valoare cumulati de maximum '100.000 si I

Declaratiei de trezorerie. cf.Anexei nr.l din OMF N.255t2025 ILJ a optat pentru intoimirea Declaraiiei de trezorerie. cf.Anexei nr.2 din OMF-nr.255/ 
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Excedent/ Profit/ Deficit/ Pierdere 
I

llsl'RATF GFORGF MIRFI _
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--
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DUPA O VALIDARE CORECTA

Entitatea are obllsr," t"r* 
X",,r;.:jicare 

a situatiilor financiare anuale 
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C ,O O UU 

I
Formular VALIDAT
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-lei-

I

Formular 10

BILANT PIIESCUITTAT

la data de 31 ]22024
Denumirea indicatorului Nr.

rd.
Sold la:

01.01 .2024 31.12.2024

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

t. tMoatLtzARt NECoRPoRALE (ct.201 +203+205+207+208+4094-280-290-4904) 01 370.395 543.920

t t. t M oe t LtzARl coRPoRA LE (ct. 2 1 1 +21 2+21 3+21 4+21 5 +21 7 +223+224+227 +231
+4093-281 -29 1 -293*-4903)

02 10.091.717 9.905.047

I I l. I M O B I L I ZA R I F I N A N C I A R E (ct. 2 5 1 +262+265 +267 x -29 6x) 03 1.394 222.974

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 10.463.506 10.671.941

ts. ACTIVE CIRCULANTE

r sTocuRl (ct.30l+302+303+/-308+321+322+323+326+327+328+331+332+341+345
13 4 6 +3 47 + / -348+3 5 1 +3 54+3 5 6+ 3 5 7+ 3 5 8+3 6 1 +/-3 68+3 7 1 +/-3 78+38 1

r /, : a g- 3 g t -3 g2-3 93 -39 4 -3 9 5 -39 6-397 -39 8 +4 O 9 1 -d i n ct.4 428- 4 90 1 )

05 82.536 65.r 05

'll.cREANTE (ct.267x-296x+4092+411+413+418+425+4282+431**+436x*+437**+4382
1.441x*+4424+din ct.4428*x+444x*+445+446**+447*x+4482+451x*+453x*+4582
-t 461 +47 3x 

x -49 1 -495-496 +5 1 87 -4902)
06 27.303.139 27.889.416

lll. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT (ct.501+506+din ct.508+51 13

+51 14-591-596-598)
07 0 0

lv. CASA 5l coNTURl tR SANCT (din ct.508+51 12+512+531+532+541+542+550) 08 180.595.800 197.905.766

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 207.981.475 225.860.287

,;q. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd. r r + 12) 't0 134.864 r 51.959

$qrne de reluat intr-o perioadi de pind la un an (din ct.471*) 11 134.864 151.9s9

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct.471*) 12 0 0

,D..DATORII: 
SUMELE CARE TREBUIE PLATITE IruTN-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

(tt. 1 62 + 1 66+ 1 67 + 1 68- 1 69 + 269 + 401 +403 +4 04+4 05 +408+4 1 9 + 421 + 422+ 423 + 424
+426+427 +428 1 +43 1 

*x*+ 436xx* +437x**+438 1 +44 1 
xxx +4423+4428xx* +444xxx

+446xnx +447***+4481 +451 ***+453***+4581 +462+473***+509+5 1 86+5 1 9)

13 144.331.278 154.038.439

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORII CURENTE NETE (rd. 09 + 1 1- 13 - 20 -23) 14 63.747.102 71.930.175

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 04 + 12 + 14) 15 74.210.608 82.602.116

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
(ct.1 62+1 66+1 67+1 68-1 69+269+401+403+404+405+408+4't 9+421+422+423+424
F 4?P+427 +428 I +43 1 

***+ 436*** +437 x**+438 I +44 I xxx +4423+4428*x* +444xxx
:l:4'46xxx+447***+4481 +45 1 

***+453***+ 4591+462+473***+5Og+5 1 g6+51 g)

16 0 0

i,[]RoVlZloANE (ct. Is l 17 556.780 556.780

ii.vENlTURl lN AVANS (rd.19 + 22) 18 1 1 1.900 193.962

lr l.Subvenlii pentru investilii (ct.475) (rd. 20 + 21) 19 0 't7.887

Sume de reluat intr-o perioadS de p6nd la un an (din ct.475*) 20 0 3.201

Sume de reluat intr-o perioadi mai mare de un an (din ct.475*) 21 0 14.686

2.Venituri inregistrate in avans (ct.472) lrd.23 + 24) 22 I I 1.900 176.075

Sume de reluat intr-o perioadi de pAnd la un an (din ct.472*) 23 37.959 40.431

Sume de reluat intr-o perioadi mai mare de un an (din ct.472*) 24 73.941 135.644

li:'cAPITAL 5l REZERVE

it i.'cnplrRL (ct. 101) 25 1.100 1.100

': it. nEZrRvr DrN REEVALUARE (ct. 105) 26 2.237.816 2.237.816

lll. REZERVE (ct.106) 27 61.705.945 70.809.531

'i.t
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IV. REZULTATUL REPORTAT REPREZENTAND

EXCEDENTUL/ PROFITUL SAU

'',- :; . DEFICITUL/ PIERDEREA REPORTAT(A)

SOLDC(ct.117)

SOLDD(ct.l17)

28 531.444 531.44C

29

V. EXCEDENTUL/ PROFITUL SAU
I

. DEFICITUL/ PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121)

SOLD D (ct. 121)

i

t

30 9.103.586 8.315.1 l9

31 0

Repartizarea excedentul ui/ profitu I u i (ct. 1 29) (rd.33+34) 32 0 0

Repartizarea excedentului privind activitatile fara scop patrimonial (ct. 1291) 33 0

Repartizarea profitului privind activitatile economice (ct. t 292) tt 34 0

CAPITALU Rl P RO PRI I - TOTAL (r d. 25 +26+27 +28-29+30-3 1 -32) 35 73.579.887 8r.895.006

Fondul social al membrilor Caselor de Ajutor Reciproc (C.A.R.) (ct. 1 13) 36 0

Fondul pentru ajutor in caz de deces al membrilor Caselor de Ajutor Reciproc
{C:.1.R.)(ct. 114)

37 0 0

'Fondul de rulment al membrilor asociatiilor de proprietari (ct. 1 l5) 38 0

Alte fonduri privind activitatiile fara scop patrimonial (ct.1 16) 39 0

Patrimoniul privat (ct.1 07) 40 0 0

CAPITALURI - TOTAL (rd. 35+36+37+38+39+40) (rd. 04+09+ 1 0 -1 3 -'l 6 -1 7 -1 8) 41 73.579.887 8 t .895.006

; *) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.

! *.) Solduri debitoare ale conturilor respective.

I --i) Solduri creditoare ale conturilor respective.
L . rrAcest rind se va completa numai de citre organizatiile patronale 9i sindicale.

l','
l:-ir
i

I REPREZENTATUt LEGAL(ADMtNtsrRAToRUt sAU PERSoANA GARE ARE

i oBUGAT|A cEsfloNARlt ENT|TAT|D,

Sernnatura

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ISTRATE GEORGE MIREL

Calitatea

12-CONTABIL SEF

Semndtura

Formular
VAL!DAT

c t

c

C

C

c

C

c
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CONTUL PRESCURTAT AL REZULTATULUI EXEITCITIULUI

la data de 31 .12.2024

FOfmUlaf 20 Nrrrneror.le;rcolo.rlelorir il)li(llie :A,B,.t,1,2 -lei-
Denumirea indicatorilor Nr.

rd.

Prevederi

anuale

Exercitiulfinanciar
31.12.2023 31.12.2024

A B 0 1 2

l. Venituri din activitdtile fdrd scop patrimonial-TOTAL, din care: 0'l 0 23.231.860 24.225.377

Venituri din subventii de exploatare, din care: 02 0

- finan[5ri nerambursabile din fonduri publice 03 0 0

Venituri din subventii pentru investitii 04 0 0

Venituri din despigubiri 05 0 24.265

ir:Venituri din donalii, sume sau bunuri primite prin sponsorizare

,lli ajutoare
06

Venituri reprezent6nd sume pentru sprijinirea organizaliilor
cet5lenilor aparlinAnd minorit5jilor nalionale

07 0

ll. Cheltuieli privind activitdlile fird scop patrimonial - TOTAL
(rd.09+ 12+ 13+ 14+ 15+ 16+ 18+ 19 +21 +24+27) 08 0 14.128.274 15.910.258

Cheltuieli privind stocurile (ct. 601 + 602 + 603 + 604 + 605 +
606) - total, din care:

09 0 370.584 280.457

-cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 10 0 144.854 106.787

-cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 11 0 32.57A 1 8.31 1

(.ireltuieli privind presta[iile externe
' (ct. 61 1 + 612+ 613 + 614+6'15)

12 0 57,179 63.754

Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuald
(ct. 616)

't3 0 0

Cheltuieli de management (ct. 617) 14 0 0

Cheltuieli de consultanli (ct. 618) '15 0 0 0

Cheltuieli cu alte servicii executate de terti (ct. 621 + 622 + 623
.+ 624 + 625 -+ 626 + 627 + 628) - total, din care:

16 0 2.154.687 2.975.613

-cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 17 0 375.340 608.887

(ireltuieli cu impozite, taxe 5i virsdminte asimilate
((t. 635 + 691)

18 0 210.583 254.834

; (-heltuieli cu personalul
(ct. 641 + 642 + 645 + 646) - total, din care:

19 0 9.650.889 'I 1.260.802

-cheltuieli privind asiguririle gi proteclia sociali
(ct.645 + 646)

20 0 290,679 312.384

Alte cheltuieli de exploatare (ct. 652+ 653 + 654 + 655 + 656 +
657 + 658) - total, din care:

21 0 215.360 182.754

-cotizatii gi contribulii datorate de persoana juridicd
firi scop patrimonial (ct.653)

22 0 214.360 153.982

-ajutoare gi imprumuturi nerambursabile transferate

r altor persoane juridice fdri scop patrimonial (ct.657) 23 0 0 0

iCheltuieli financiare (ct. 663 + 664+ 665 + 666 + 667 + 668)

. - total, din care:
24 0 1.078.289 542.111

-cheltuieli din diferenle de curs valutar (ct. 665) 25 0 1.078.289 542.111

-cheltuieli privind dobinzile (ct. 666) 26 0 0

( (

(

(

(

( (

( (

C

c
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Cheltuieli cu amortizirile, provizioanele gi ajustdrile
pentru depreciere sau pierdere de valoare (rd. 28 + 29 + 30)

27 0 390.703 349.933

Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizirilor
(ct.681 1)

28 0 390.703 349.933

Alte cheltuieli (ct. 68'12 + 6813 + 6814 + 6817 + 6818) 29 0 0

.Qheltuieli financiare privind amortizirile gi ajustirile
pentru pierdere de valoare (ct. 686)

30 0 c

ll. Ilezultatul activitSfilor fira scop patrimonial

Excedent (rd.01 - 08) 31 0 9.103.586 8.315.r 't9

Deficit (rd. 08 - 01) 32 0 0 0

V. Venituri din activitdtile cu destinatie speciali 33 0 0

V. Cheltuieli privind activitdlile cu destina!ie specialS 34 0 0

Vl. Rezultatul activitdlilor cu destinatie speciald

Excedent (rd.33 - 34) 35 0 0

i oeficit (rd. 34 - 33) 36 0 0

Vil,Venituri din activitdlile economice *) 37 0

Vlll;. Cheltuieli privind activitelile economice *) 38 0 0

X. Rezultatul activitdtilor economice

Profit (rd. 37 - 38) *) 39 0

Pierdere (rd. 38'3z) *) 40 0 c

X. Venituri totale (rd. 01 + 33 + 37) 41 0 23.231.860 24.225.377

Xl. Cheltuieli totale (rd.08 + 34 + 38) 42 0 14.128.274 15.910.258

Xll. Rezultatul net al exercitiului

Excedent / Profit (rd.41 - 42) 43 0 9.103.586 8,315. t 19

'i,t. . Deficit/Pierdere (rd.42-al) 44 0 C

i: I I

l!) Randurilet 4 - 17 sunt previzute numai pentru organizaliile sindicale 5i patronale.
I

REPREZENTATUL LE6AL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

oBLIGATIA 6Esfl oNARu ENTtTATil),
lNTOCMIT,

Numele si prenumele

STRATE GEORGE MIREL

Calitatea

12-CONTABIL SEF

Formular
VALlDAT

Semn6tura

. Semnitura



Fzl - pag. 1

REPARTIZAREA REZULTATULUI EXERCITIULUI FINANCIAR

la data de 31.12.2024

Formular 21 -lei -

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.

Exerciliul financiar

activitati fara
scop patrimonial

activitati cu

destinatie
speciala

activitati
economice

A B 1 2 3

Excedent/ Profit net de repartizat (rd.02 la 04) 01 0 X 0

- rezerva legala 02 0 X 0

- acoperirea deficitului/ pierderii contabil(e) 03 x 0

.l alte repartizari prevazute de lege 04 X 0

Excedent/ Profit nerepartizat 05 8.315.1 19 0 0

TOTAL DE CONTROL (rd.01+0s) 06 8.3r 5.1 19 0 0

t.
I

i.
| - . ii.r,:
It:,
I t:...

t..
I

l, t,
; REPREZENTATUL TEGAL (ADMINISTRAToRUL SAU PERSoANA CAREARa 

INTOCMIT,i" oBLtcATtAGEsnoNARr ENnrATn),

Numele si prenumele Numele si prenumele

IM ANA

Semndtura

Formular
VALIDAT

TE GEORGE MIREL

Calitatea

2-CONTABIL SEF

Semnitura

(

I

i
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZ ATI,
PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL

la data de 31 .12.2024 - lei-

Elemente de
active

Nr.
rd.

VALOARE BRUTA

Sold la
01 ianuarie Cresteri 1 )

Reduceri 2)
Sold la

31.12.2024
(col.5=l +2-3)Totat

Din care:
dezmembrari

si casari

A B 1 2 3 4 5

ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd.02+07+17) 01 12.976.916 558.368 0 0 13.535.284

I. IMOBILIZARI NECORPORALE -
TOTAL (rd. 03+04+05+06)

02 1.979.845 300.053 0 X 2.279.898

Cheltuieli de constituire si

cheltuieli de dezvoltare
03 0 0 X

Concesiuni, brevete, licente,
nrarci comerciale, drepturi si

active similare
04 1.979.845 300.053 0 X 2.279.898

Alte imobilizari necorporale 05 U 0 X

Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale

06 0 0 X

II. IMOBILIZARI CORPORALE -

TOTAL (rd. 08 la 16)
07 10.995.677 36.735 0 11.032.412

Terenuri si amenajari de terenuri 08 2.447.006 0 0 2.447.006

Constructii 09 7.497.717 0 0 7.497.717

E'C[iibamente tehnologice
(rirasini, utilaje si instalatii de
lr,tcrru)

10 1.954 0 0 '1.954

r{'parate si instalatii de masurare,
(ontrol si reglare

11 560.218 2.858 0 563.076

Mijloace de transport 12 263.603 0 n 263.603

Active biologice productive 13 0 0 0 X 0

Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte
active corporale

14 225.179 33.877 0 0 259.056

lmobilizari corporale in curs 't5 0 0 0

ty?ntuti acordate pentru
jpobilizdri corporale

16 0 0 0 X 0

l(. rMoBtLrzARt FTNANCTARE 17 1.394 221.580 U X 222.974

I ) se cuprind gi cre;terile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate
2) se cuprind gi reducerile rezultate din reevaluare sau alte operaJiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate

; i.,l

iili

( c

( c

C c

c

c

c

C

c

( (
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Elemente de active Nr.
rd.

DEPRECIERI (amortizare si ajustari)

Sold la

01 ianuarie

Deprecierea
inregistrata in cursul

exercitiului 1)

Reduceri sau
reluari 2)

Sold la 31.12.2024
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd.02+07+17) 01 2.513.410 349.933 0 2.863.34

I. IMOBILIZARI NECORPORALE.
TOTAL (rd. 03+04+05+06)

02 1.609.450 126.528 0 1.735.978

Cheltuieli de constituire si

cheltuieli de dezvoltare
03 n 0 0 C

Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

active similare
04 1.609.45C 126.528 0 1.735.978

Alte imobilizari necorporale 05 0 0

Avansuri acordate pentru
iinobiliziri necorporale

06 0 0

lr.. lMoBtLtzARt coRPoRALE -

'lti'!'nl (rd. o8 ta 16)
t ,,_

07 903.96C 223.405 0 1.127.365

q-.renuri si amenajari de terenuri 08 0 0

lonstructii 09 153.275 0 153.275

Ichipamente tehnologice
(masini, utilaje si instalatii de
lucru)

l0 1.954 0 1.954

Aparate si instalatii de masurare,
control si reglare

l1 461.107 58.41C 0 519.517

[4ijloace de transport 12 222.212 8.01 ',l 0 230.223

fl:l!'i!:!g' "r'" d 
"tr ""

13 0 0 0

| 
rlilqbilier, aparatura birotica,

li-,ciripamente de protectie si alte

latttve 
corporale

14 218.687 3.709 n 222.396

ll.rnobilizari corporale in curs l5 0 0 0

Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale

16 0 0 0

II. IMOBILIZARI FINANCIARE 17 0 0 0 0

I ) se cuprind gi cregterile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun creditarea conturilor aferente deprecierii activelor imobilizate

,:2) se cuprind gi reducerile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun debitarea conturilor aferente deprecierii activelor imobilizate
l
I r. .

iii..'.
!ili,,i lNTocMtT,
i.. 

. - , REPREZENTATUT LEGAL (ADMINISTRAToRUL sAU PERSoANA CARE ARE

lr.r i:. oBLtcATtAGEsTtoruAnttrnrtrAltt).

iai ti . Numele si prenumele
{

ii, N prenumele TRATE GEORGE MIREL

IM ANA
Calitatea

12*CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

umele si

Semndtura

Semnitura

ri,

ir

c (

C (

c (

c

(

c

C

c
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SITUATIA ACTIVBLOR IMOI}TLTZATII,
PBNTRU ACTIVITATILB BCONOMICI!,

la data de 31.12.2024

Organizatii sindicale si patronale

Formular 26 - lei-

Elemente de
active

Nr.
rd.

VALOARE BRUTA

Sold la
01 ianuarie

Cresteri 1 )

Reduceri 2)
Sold la

31.12.2024
(col.5=1+2-3)Total

Din care:
dezmembrari

si casari

A B I 2 3 4 5

ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd.02+07+17) 01 0 0 0

. IMOBILIZARI NECORPORALE -

IOTAL (rd. 03+04+05+06)
02 0 0 x 0

Cheltuieli de constituire si

cheltuieli de dezvoltare
03 0 0 X 0

Concesiuni, brevete, licente,
nrai'ci comerciale, drepturi si

acl.ive similare
04 0 0 X 0

te imobilizari necorporale 05 c 0 0 X 0

Avansuri acordate pentru
imobiliziri necorporale

06 0 0 0 X 0

II. IMOBILIZARI CORPORALE -

TOTAL (rd. 08 la 16)
07 0 0 0 0

Terenuri si amenajari de terenuri 08 0 0 0

'Constructii 09 0 0 0

tclripamente tehnologice
(rhasini, utilaje si instalatii de
lije iu)

10 0 0 0

,)plarate si instalatii de masurare,
tbntrol si reglare

11 0 0 0

Mijloace de transport 12 0 0

Active biologice productive 13 0 X 0

Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte
actlve corporale

14 0 0 0

tmobilizari corporale in curs 15 0 0 0

a\vqnsuri acordate pentru

[rpobilizdri corporale
16 0 X 0

UI. IMOBILIZARI FINANCIARE 17 0 X 0

1) se cuprind gi cregterile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate
2) se cuprind 5i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate

Il],
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I

Elemente de active Nr.
rd.

DEPRECIER! (amortizare si ajustari)

Sold la
01 ianuarie

Deprecierea
inregistrata in cursul

exercitiutui 1)

Reduceri sau
reluari 2)

Sold la 31,12.2024
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd. 02+07+17)

01 0 0 0

I. IMOBILIZARI NECORPORALE -
IOTAL (rd. 03+04+05+06)

02 0 0 0

Clreltuieli de constituire si

Ileltuieli de dezvoltare
03 0 0

Concesiuni, brevete, licente,
ilarci comerciale, drepturi si

active similare
04 0 0

Alte imobilizari necorporale 05 0 0

Avansuri acordate pentru
imobiliziri necorporale

06 0 0

I. IMOBILIZARI CORPORALE -

[pTnL (rd. 08 la 16)
07 0 0

'p.renuri 
si amenajari de terenuri 08 0 0

tii 09 0 0

ichipamente tehnologice
masini, utilaje si instalatii de
ucru)

10 0 0 0 0

Aparate si instalatii de masurare,
control si reglare

1l 0 0 0 0

Mijloace de transport 12 0 0 0 0

Active biologice productive 13 0 0 0 0

ll,4obilier, aparatura birotica,
ecltipamente de protectie si alte
ihtive corporate

14 0 0 0 0

frri8bilizari corporale in curs 15 0 0 n

AVinsuri acordate pentru
llnobiliziri corporale

16 0 0 0

III. IMOBILIZARI FINANCIARE 17 0 0 0

1) se cuprind 5i cregterile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun creditarea conturilor aferente deprecierii activelor imobilizate

2) se cuprind ;i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun debitarea conturilor aferente deprecierii activelor imobilizate

io
I 
, REPREZENTATUT LE6AL (ADMINISTRATORUt sAU PERSOANA CARE ARE
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Calitatea
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Semndtura



I Preciziriprivind incheierea exerciliului financiar at anului 2024

| ' '' ln atentia persoanelorjuridicefiri scop patrimonial
t,

Itt
| ' 
I l. Cadrul legal - Prevederi incidente din Legea contabilitelii ff.8211991, republicatS, cu modificdrile 5i completirile ulterioare

I

I t .Persoanele juridice firi scop patrimonial au obligatia si intocmeasci situatii financiare anuale, potrivit reglementirilor contabile aplicabile, situalii
financiare carc se compun din bilanl 5i contul rezultatului exercitiului (art. 5 alin. (1) li art. 28 alin. (6) din legea contabilitilii).

2. Persoanele juridice firS scop patrimonial depun un exemplar al situaliilor financiare anuale la organul fiscal competent din subordinea Agenliei Naiionalc
de Administrare Fiscald, p6ni la data de 30 aprilie inclusiv a exercitiului financiar urmdtor celui de raportare (art. 36 alin. (1) lit. b) din legea contabilitdlii).

3. ln cazul in care datele prevezute la pct. 2 de mai sus sunt zile netucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucritoare urm5toare acestora (art. 36 alin.
(1 

^1) 
din legea contabilitelii).

4. Persoanele juridice firi scop patrimonial care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic depun situatiile financiare anuale in
termen de I 20 de zile calendaristice de la incheierea exercitiului financiar astfel ales, calculate incepind cu data ulterioari celei la care se referd respectivele

s,ituatii financiare anuale (art. 36 alin. 11n3) din legea contabilititii).

, 5. [n cazul in care termenele previzute la pct. 4 de mai sus corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucritoare urmitoare
.i acestora (art. 36alin. (1^4) din legea contabilit;lii).

6. Persoanele juridice firi scop patrimonial care de la constituire nu au desfjgurat activitate depun o declaratie in acest sens, in termen de 60 de zile de la

incheierea exercitiului financiar, la Agentia Nationali de Administrare Fisca15 (art. 36 alin. (2) din legea contabilititii).

7. Exercitiul financiar al unei persoane juridice care se lichideazi incepe in ziua urmAtoare incheierii exerciliului financiar anterior gi se incheie in ziua
prcccdenti datei cind incepe lichidarea. Perioada de lichidare este considerati un exercitiu financiar distinct fa!5 de cel precedent, indiferent de durata sa (art. 27

alin. (9) din legea contabilitilii).

8. Persoanele juridice firi scop patrimonial care, ln exerciliul financiar de raportare, au primit sume reprezentind subvcntii, sponsoriziri, sume
redireclionate, conform legii, din impozitul pe profit, impozitul pe venitul microintreprinderilor, respectiv din impozitul pe venitul datorat de persoanele fizice,
precum 5i alte forme similare de finantare, indiferent de valoarea cumulati a acestora, intocmesc o declaralie care insoleste situaJiile flnanciare anuale 5i
evidentiazdsumeleastfel primite,respectivutilizate(art.34alin.(3^1) dinlegeacontabilititii),informatul previzutdeOrdinul viceprim-ministrului,ministrul
finanlelor nr. 255/10.02.2025 cu privire la reglementarea unor aspecte de raportare contabili.

9. Nedepunerea, potrivit legii contabilititii, a situafiilor financiare anuale, a raportirilor contabile sau a declaratiei menlionate la pct. 6 gi I de mai sus, dupi
. caz, constituie contravenlie (art. 4l pct. 2 lit. g), pct. 8ti pct. (4^ 1 )) din legea contabilitSlii) gi se sanclioneazi cu amenda previzuti de lege.

ll. Preciziri legate de intocmirea situaJiilor financiare anuale de citre persoanele juridice firi scop patrimonial - Prevederi incidente din Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 3.103/2017 privind aprobarea Reglementdrilor contabile pentru persoanele juridice fdri scop patrimonial, cu modificirile gi completirile
ulterioare

1 0. Persoanele juridice firi scop patrimonial intocmesc situatii financiare anuale care cuprind:
- bilanl,
- contul rezultatului exerciliului.
SituaJiile financiare anuale sunt insotite de propunerea de distribuire a rezultatului exerciliului financiar sau de acoperire a pierderii contabile, precum 5i de

celelalte documente previzute de lege (pct. 80 alin. (1) gi (2) din Anexa nr. 1 la ordin),

'.";, 11. Organizatiile patronale ti sindicale, precum gi alte categorii de organizalii fSri scop patrimonial care nu desfi5oard activititi economice, intocmesc
ritualii financiare anuale simplificate care cuprind:
. - bilanl prescurtat,

, 12. Persoanele juridice firi scop patrimonial de utilitate publici intocmesc situaliile financiare anuale menlionate la pct. 1O de mai sus indiferent de natura
activitdlii desfigurate (activitdli fdri scop patrimonial sau activit5Ji economice) (pct. 85 din Anexa nr. I la ordin).

l3.Pentru activititile economice desfigurate, potrivit legii, de citre persoanele juridice fdri scop patrimonial, Reglementirile contabile pentru persoanele
juridice fird scop patrimonial se completeazS, dupi caz, cu Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale gi situaliile financiare anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanlelor publice nr. 1.8O2/2O14,cu modificirile gi completSrile ulterioare (art. 1 alin. (3) din ordin).

14. Situafiile financiare anuale gi raportirile contabile anuale intocmite de persoanele juridice firi scop patrimonial se semneazi de cdtre reprezentantul
legal (administratorul sau persoana care are obligalia gestionirii persoaneijuridice firir scop patrimonial), precum ti de citre directorul economic, contabilul-5ef
sau altS persoani imputerniciti si indeplineasci aceasti funcfie, angajati potrivit legii (art. 28 alin. (1 0) li (1 3) din legea contabilit;lii).

15. Situaliile financiare anuale pot fi intocmite ti semnate de persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experlilor Contabili gi

C.ontabililor AutorizaJi din RomAnia (art. 28 alin. (1 1) din legea contabilitilii).

16. Situatiile financiare anuale intocmite de persoanele juridice fdri scop patrimonial vor fi insoJite de raportul administratorilor, raportul auditorului
financiar/firmei de audit, respectiv raportul cenzorilor, dupi caz (pct. 339 din Anexa nr. 1 la ordin).

1 7. Situaliile financiare anuale intocmite de persoanele juridice firi scop patrimonial vor fi insotite de o declaralie scrisi de asumare a rispunderii
reprezentantului legal pentru intocmirea situatiilor financiare anuale in conformitate cu Reglement;rile contabile pentru persoanele juridice firi scop patrimonial
(pct.83 din Anexa nr, 1 la ordin, respectiv aft. 30 din legea contabilitilii).

18. Situatiile financiare anuale intocmite de persoanele juridice firi scop patrimonial vor fi insotite de urm5toarele formulare:
- Repartizarea rezultatului exerciliului financiar,
- Situatia activelor imobilizate pentru activitilile fdrS scop patrimonial,
- Situalia activelor imobilizate pentru activitSlile economice,
- DeclaraJiaprivindsitualiadetrezorerie(art.34alin.(3nl)dinLegeacontabilititii,dupicaz).



19. Pe durata detinerii statutului de utilitate publici, situatiile financiare anuale ale persoanelor juridice firi scop patrimonial de utilitate publicS, potrivit legii,
sunt supuse auditului statutar, care se efectueazi de citre auditori financiari sau firme de audit, autorizate in condiliile legii (art.6 din ordin).
;,1

lll. Preciziri generale legate de formatul electronic gi depunerea situatiilor financiare anuale de citre persoanele juridice firi scop patrimonial

20. Formatul electronic al situatiilor financiare anuale intocmite de persoanele juridice fSri scop patrimonial se obline prin folosirea programului de asistenli
elaborat de Ministerul Finanlelor, cu ajutorul ceruia se genereazd un fitier de tip PDF avind atatat un figier xml gi un fi;ier cu extensia zip. Figierul cu extensia zip
va conline raportul administratorilor, raportul auditorului fnanciar/firmei de audit, respectiv raportul cenzorilor, dupi caz, propunerea de distribuire a rezultatului
exerciJiului financiar sau de acoperire a pierderii contabile mentionate la pct. 10, precum 5i declaratia de asumare a rispunderii mentionat5 la pct. 1 7, scanate alb-
negru, lizibil, 9i cu o rezolutie care se permiti incadrarea in limita a 9,5 MB a figierului PDF la care este ata$at figierul zip. Figierul zip atatat situaliilor financiare
anuale nu va conline paro16.

21. Prograrnul de asistenJe este pus la dispozitia persoanelor juridice fir5 scop patrimonial in mod gratuit de Agenlia Nalionali de Administrare Fiscali sau poate
fi descircat de pe portalul Agenfiei Nationale de Administrare FiscalS, de la adresa www.anaf.ro.

22. Persoanele juridlce firi scop patrimonial pot depune situaliile financiare anuale, insofite de inscrisurile menlionate la pct. 10 gi 16 - 18, dupi caz, la
rcgistratura unitdtilor organului fiscal competent din subordinea Agentiei Nalionale de Administrare FiscalS sau la oficiile pottale, prin scrisori cu valoare
declaratS, sau numai ln formi electronicS, pe portalul www.e- guvernare.ro, avand ataSati o semnituri electronici extinsi.

23. Persoanele juridice firi scop patrimonial care depun situatiile financiare anuale la registratura unit5lilor organului fiscal competent din subordinea Agenfiei
Nationale de Administrare Fiscal5 sau la oficiile pogtale, prin scrisori cu valoare declarati, le vor depune pe suport magnetic, impreuni cu situaliile financiare
anuale listate cu ajutorul programului de asistenti elaborat de Ministerul Finanlelor, insolite de inscrisurile prevdzute la pct. 10 $i l6 - 18, dupi caz, semnate,
potrivit legii.

24. Corectarea erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale, raportirile contabile anuale, precum gi in Declaralia privind situaJia de trezorerie, se poate efectua
in condi!iile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale 5i raportirile contabile anuale depuse de operatorii economici 5i persoanele
juridice firi scop patrimonial, aprobati prin Ordinul ministrului finantelor publice nt.450/2016, cu modificSrile 5i completirile ulterioare.
Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazi la data constatirii lor, potrivit reglementirilor respective. Ca urmare,
in cazul corectirii acestora nu poate fi depus un alt set de situalii financiare anuale corectate.

25. Persoanele juridice fdri scop patrimonial vor completa codul privind activitatea desfiturat5, potrivit Clasificirii activit6tilor din economia nalionalS - CAEN.

26. Declaralia prevdzuti la pct. 6 se depune la registratura unitililor organului fiscal competent din subordinea Agentiei Nalionale de Administrare FiscalS sau la
rlficiilc poStale, prin scrisori cu valoare declaratS, sau numai in formi electronici, pe portalul www.e-guvernare.ro, avAnd ata$atA o semndturi electronicd extinsS.
,l

lV. Preciziri referitoare la persoanele juridice firi scop patrimonial care au optat pentru un exerciliu financiar diferit de anul calendaristic

27. Potrivit Ordinului ministrului finantelor nr.1240/2021 privind unele prevederi aplicabile persoanelor care opteazi pentru un exerciliu financiar diferit de anul
calendaristic. entitilile care au optat pentru un exercitiu financiardiferit de anul calendaristic au obligafia si intocmeasci gi si depuni raportiri contabile anuale
la 31 decembrie la unitilile organului fiscal competent din subordinea Agentiei Nalionale de Administrare Fiscali, in condiliile previzute in anexa care face parte
integranti din ordin.

28. llaportirile contabile anuale previzute la pct. 27 se depun la unititile organului fiscal competent din subordinea Agenliei Nationale de Administrare Fiscali
pini la data de 3l mai inclusiv a exerciliului financiar urmitor celui de raportare (art. 37 alin. (2) din legea contabilitetii).

29. Entititile previzute la pct. 27 intocmesc raportiri contabile anuale la 31 decembrie distinct de situatiile financiare anuale incheiate la data aleasi pentru
acestea, cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.8211991, republicatd, cu modificSrile gl completdrile ulterioare.

30. Revenirea la anul calendaristic se efectueaze in conditiile ordinului menlionat anterior.
rli

V.Preciziri referitoare la persoanele juridice fird scop patrimonial care conduc contabilitatea in partidi
llnanlelor publice nr. 3J03/2017 privind aprobarea Reglementiritor contabile pentru persoanele juridice
ulterioare

31. Persoanele juridice firi scop patrimonial care, potrivit legii, conduc contabilitatea in partidd simpli nu
ordin).

simpl; - Prevederi incidente din Ordinul ministrului
firi scop patrimonial, cu modificirile gi completirile

intocmesc situatii financiare anuale (art. 2 alin. (3) din


